
 

 
DETERMINAZIONE N.  256 

5 OTTOBRE 2017 

                                                                                      

AREA GESTIONE FINANZIARIA  
 

OGGETTO SETTORE RAGIONERIA: AUTORIZZAZIONE ALLA TRASMISSIONE 

TELEMATICA DEL MODELLO UNICO E IRAP 2017 – REDDITI 2016 

 

 

 

C.I.G.: ZA22035298 
Premesso che: 

 

con provvedimento del direttore dell’Agenzia delle Entrate del 31 gennaio 2017, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale in pari data, è stato approvato il modello di dichiarazione  “Redditi 2017 – 

ENC”, con le relative istruzioni, che gli enti non commerciali residenti nel territorio dello Stato e i 

soggetti non residenti ed equiparati devono presentare nell’anno 2017 ai fini delle imposte sui 

redditi per il periodo di imposta 2016. Con separato provvedimento è stato approvato il modello di 

dichiarazione “IRAP 2017” con le relative istruzioni, da utilizzare per la dichiarazione ai fini 

dell’imposta regionale sulle attività produttive per l’anno 2016, pubblicato in pari data. 

 

In data 11 maggio, con successivo provvedimento, sono state approvate “Modificazioni dei modelli 

di dichiarazione Redditi  2017-ENC, Redditi 2017-SC,Redditi 2017-SP, Consolidato nazionale e 

mondiale 2017 e IRAP 2017, e delle  relative istruzioni, approvati con separati provvedimenti del 

31 gennaio. Modificazioni delle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati dei 

modelli di dichiarazione Redditi 2017-ENC,  Redditi 2017-SC, Redditi 2017-SP, Consolidato 

febbraio 2017.  Modificazioni delle istruzioni generali comuni ai modelli Redditi 2017 delle società 

e degli enti. 

 

Data la complessità della redazione non cartacea della dichiarazione, che deve essere conforme a 

precise specifiche tecniche ed accertata l’assenza all’interno dell’organico dell’ente di dipendenti 

con professionalità e competenza adeguati allo scopo, si è ritenuto opportuno provvedere alla 

trasmissione del modello tramite un intermediario abilitato, che conosca perfettamente le modalità 

di compilazione e trasmissione della dichiarazione. 

 

Accertato che la fattispecie è qualificabile quale servizio e non quale consulenza e verificato che 

l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge provinciale 19 

luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con il soggetto ritenuto 

idoneo, è stato contattata la società ELCON S.R.L. nella persona del dott. Nardelli Leonardo, avente 

lo studio a Lavis, in Via Mulini 56, con il quale è già stato intrattenuto un rapporto di 

collaborazione negli scorsi anni.  

 

Su richiesta dell’ente via e-mail di data  17 luglio 2017, il dott. Leonardo Nardelli  ha comunicato, 

tramite pec, in data 08/08/2017, prot. 4293, il costo del servizio per la trasmissione del modello 



Unico 2017 e IRAP 2017 relativi ai redditi 2016 pari ad € 650,00, più I.V.A. al 22%. Tale 

preventivo si discordava da quello dello scorso anno e pertanto, contattato nuovamente per le vie 

brevi, il dott. Nardelli, ha confermato l’importo dell’esercizio precedente pari ad € 450,00 più IVA  

al 22% per complessivi € 549,00. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto la deliberazione n. 20 del 14 dicembre 2016 che ha approvato il “Il Programma di attività 

per il triennio 2017 – 2019, il Budget economico triennale 2017 – 2019, il Budget economico 

triennale 2017 – 2019 per centri di costo e/o di attività di primo livello e il Piano investimenti 

2017 – 2019; 

 visto la deliberazione n. 20 del 26 settembre 2017 che ha approvato la “I Variazione al Budget 

economico 2017, in attesa di approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per quanto espresso in premessa, alla società ELCON S.R.L., avente lo studio a 

Lavis, in Via Mulini 56, l'incarico di trasmissione telematica del modello Unico 2017 e 

IRAP 2017 relativi ai redditi 2016; 

 

2. di corrispondere alla società medesima, quale compenso per il servizio di cui al punto 1), 

l'importo di € 450,00 più I.V.A. al 22%,  per un totale di € 549,00. 

 

3. di imputare il costo di cui al punto 2 per l’importo di € 549,00, alla macrovoce 041013, 

conto 041013040, centro di costo 16;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della trasmissione del modello 

consegnato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2017 

Macrocove 041013 

Conto 041013040 

Centro di costo 16 per € 549,00.=  - PRG 501 

 

LA RAGIONERIA 

  ______________________________________ 

  

 


